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Wieś wyobrażona. Kolekcja prac Stanisławy Mąki w zbiorach 
Muzeum Ziemi Chełmskiej im. Wiktora Ambroziewicza w Chełmie

Imagined Village. Collection of Works by Stanisława Mąka of the Wiktor Ambroziewicz Museum 
of the Chełm Region in Chełm

Wstęp

Stanisława Mąka to jedna z najbardziej uznanych 
twórczyń ludowych ziemi chełmskiej. Jej szerokie 
zainteresowania artystyczne koncertują się na ma-
larstwie, rzeźbie, wycinankarstwie i pisankarstwie. 
Prace artystki były wielokrotnie prezentowane na 
wystawach indywidualnych i zbiorowych. W licznych 
konkursach, w których brała udział, niemal zawsze 
otrzymywała nagrody lub wyróżnienia. W 2016 roku 
Stanisławie Mące wręczono Złoty Krzyż Zasługi, 
w 2021 roku została zaś wyróżniona najważniejszą 
dla polskich twórców ludowych Nagrodą im. Oskara 
Kolberga. Jej trwająca ponad pół wieku działal-
ność artystyczna nie doczekała się dotąd odrębnego 
i szczegółowego opracowania. W moim zamierzeniu 
badawczym jest, aby ten artykuł, ukazujący zbiory 
prac Stanisławy Mąki w Muzeum Ziemi Chełmskiej 
im. Wiktora Ambroziewicza w Chełmie, przyczynił 
się do rozwoju wiedzy na temat twórczości artystki 
i kolekcji muzealnych jej dzieł. 

Podstawą do odtworzenia historii powstania 
kolekcji była analiza ksiąg wpływu oraz Inwenta-
rza Działu Etnografii, archiwalna dokumentacja 
dotycząca zakupów i przekazów trafiających do 
Działu, relacje dawnych i obecnych pracowników 
oraz wywiady z artystką.

Droga artystyczna

Stanisława Mąka (ur. 1938) mieszka w oddalonym 
około dziesięciu kilometrów od Chełma Rożdżałowie. 
Swoją twórczą działalność rozpoczęła na początku lat 
70. XX wieku. W 1972 roku doświadczyła ciężkiej 
choroby, w wyniku której nie mogła dłużej praco-
wać na roli. Mniejsza liczba obowiązków pozwoliła 

jej na otwarcie się na sztukę1. W tamtym czasie 
powstały jej pierwsze akwarele – niewielkie pejzaże, 
które namalowała po wyprawach z mężem na ryby. 
Są to jedyne prace z początku jej twórczości, które 
artystka zachowała w swoim domu do tej pory2. 
Pierwsze prace zobaczył znajomy jej męża – dyrektor 
miejscowej cementowni – któremu spodobały się 
na tyle, że zasugerował, by Stanisława Mąka spró-
bowała malować także techniką olejną na płótnie, 
a następnie sam kupił jej odpowiednie farby podczas 
pobytu w stolicy. Debiut wystawienniczy artystki 
miał miejsce w 1973 roku podczas zbiorowej wystawy 
„Sztuka ludowa środkowej Lubelszczyzny” zorga-
nizowanej przez Muzeum Lubelskie (dziś Muzeum 
Narodowe w Lublinie). W konkursie o tym samym 
tytule otrzymała III nagrodę, co zmotywowało ją 
do dalszej pracy i rozwoju twórczości. Stanisława 
Mąka spośród licznych dziedzin sztuki, które upra-
wia, najlepiej czuje się w malarstwie i nim zajmuje 
się najchętniej. Równolegle jednak od początku 
swojej działalności interesowała się rzeźbą, która za 
jej sprawą3 stała się także domeną twórczej działal-
ności męża – Waleriana Mąki. Już od pierwszych 
lat swojej twórczości lubiła przedstawiać pogodne,  

1 E. Hordejuk, Portret artystyczny Stanisławy Mąki. Ma-
larstwo, rzeźba, plastyka obrzędowa, informator do wystawy, 
Muzeum Ziemi Chełmskiej im. Wiktora Ambroziewicza 
w Chełmie, Chełm 2008, s. 3.

2 Na podstawie wywiadu ze Stanisławą Mąką, który prze-
prowadziłam 14 marca 2024 roku w jej domu w Rożdżałowie 
(Archiwum Działu Etnografii Muzeum Ziemi Chełmskiej 
im. Wiktora Ambroziewicza w Chełmie).

3 Tak wynika z deklaracji artystki. Według źródeł to 
mąż – Walerian Mąka – zainteresował ją rzeźbiarstwem. 
On też jako pierwszy został przyjęty do Stowarzyszenia 
Twórców Ludowych (w 1972 roku). Zob. Stanisława Mąka, 
Walerian Mąka: malarstwo olejne, wycinanki, pisanki, rzeźby, 
wiersze, red. R. Mielniczuk, Pokrówka 2018, s. 6.

Ilona Sawicka
Szkoła Doktorska Nauk Humanistycznych i Sztuki UMCS

Muzeum Ziemi Chełmskiej im. Wiktora Ambroziewicza w Chełmie
ORCID: 0009-0009-5088-2789
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optymistyczne w wydźwięku krajobrazy i sceny 
rodzajowe. Ten sposób ukazywania rzeczywisto-
ści, zarówno teraźniejszej, jak i obecnej jedynie we 
wspomnieniach autorki, towarzyszył jej przez cały 
okres pracy twórczej. Jak pisał Aleksander Jackowski, 
„źródłem twórczości jest osobowość człowieka”4, tak 
też jest w przypadku Stanisławy Mąki – jej pogodna 
natura znajduje odzwierciedlenie w pracach. Wiele 
przedstawień malarskich artystki ma charakter nie-
malże dokumentacyjny, przywołuje dawne zwyczaje, 
obrzędy, prace gospodarskie, które zdążyły zaniknąć. 
Warto jednak zwrócić uwagę na fakt, że obrazy 
ukazują tylko fragment wiejskiej rzeczywistości, jej 
pozytywne aspekty, które dają wrażenie sielanko-
wości życia na dawnej polskiej wsi, co, jak wiemy, 
jest dalekie od stanu faktycznego. To, co Stanisława 
Mąka prezentowała na swoich obrazach, podobało 
się nie tylko jej samej, ale także coraz liczniejszej 
grupie odbiorców.

Wraz z rozwojem warsztatu malarskiego i umiejęt-
ności rzeźbiarskich artystka zyskała uznanie zarówno 
w regionie, z którego pochodzi, jak i całej Polsce. 
Jej prace zostały włączone do zbiorów Muzeum 
Narodowego w Lublinie, Muzeum Wsi Lubelskiej, 
Muzeum Ziemi Chełmskiej, Muzeum Regional-
nego w Krasnymstawie, Muzeum we Włodawie, 
Muzeum Etnograficznego w Toruniu czy Muzeum 
Etnograficznego w Krakowie. Prezentowano je na 
wielu wystawach indywidualnych (między innymi 
w Chełmie, Lublinie, Krasnymstawie). Od 1978 roku 
artystka należy do Stowarzyszenia Twórców Lu-
dowych5. W tym też roku została uhonorowana 
Odznaką „Zasłużony Działacz Kultury”, ponadto 
otrzymała Dyplom Ministra Kultury i Sztuki (1981), 
Złoty Krzyż Zasługi (2016) oraz wspomnianą Nagro-
dę im. Oskara Kolberga (2021)6. Spośród licznych 
nagród w konkursach sztuki ludowej, które otrzy-
mała, warto wymienić przykładowo III nagrodę 
w Wojewódzkim Przeglądzie Plastyki Amatorskiej 
i Twórczości Ludowej w Chełmie (1980). Wielokrot-
nie była nagradzana I i II nagrodą na Przeglądach 
Twórczości Ludowej Województwa Chełmskie-
go, a po zmianach organizacyjnych związanych  
z likwidacją województwa w Przeglądach Twórczości 
Ludowej Oddziału Chełmskiego Stowarzyszenia 

4 A. Jackowski, Sztuka zwana naiwną. Zarys encyklopedyczny 
twórczości w Polsce, Warszawa 1995, s. 10.

5 Stanisława Mąka, [w:] Słownik biograficzny twórców ziemi 
chełmskiej, red. Z. W. Okoń, Chełm 2005, s. 130.

6 https://zgstl.pl/tworcy_ludowi/stanislawa-maka/ 
[dostęp: 6.09.2024].

Twórców Ludowych z siedzibą w Krasnymstawie, 
następnie przemianowanego na Oddział Krasno-
stawski (nagrody w kategorii malarstwo, rzeźba, 
plastyka obrzędowa otrzymywała co roku w latach 
2007–2023)7.

Prace artystki w zbiorach Muzeum Ziemi 
Chełmskiej im. Wiktora Ambroziewicza 

w Chełmie (1972–1985)

Muzeum Ziemi Chełmskiej gromadzi prace Stani-
sławy Mąki od początku jej działalności artystycznej. 
Są to jedne z najcenniejszych dzieł w dorobku artystki 
ukazujące jej pierwsze próby malarskie. Muzeum 
sukcesywnie pozyskiwało prace przez pięć dekad 
działalności artystki aż do czasów obecnych, dlatego 
zbiory dają pełny obraz rozwoju jej drogi twórczej. 
W Dziale Etnografii muzeum chełmskiego znajdują 
się obrazy, rzeźby, wycinanki i pisanki Stanisławy 
Mąki, a więc wszystkie kategorie prac, jakimi się 
zajmuje. Łącznie jest to ponad sto muzealiów.

Najliczniejszą grupę stanowią obrazy, których 
zgromadzono w zbiorach czterdzieści sześć. Kolejną 
kategorią pod względem liczebności są pisanki – 
dwadzieścia pięć obiektów. W zbiorach znalazło 
się także dwadzieścia wycinanek i szesnaście rzeźb. 
Wśród obrazów można wyróżnić cztery typy prac: 
sceny rodzajowe z codziennego życia wsi, obrzędy 
i zwyczaje, pejzaże i motywy religijne. W zbiorze 
rzeźb przeważają zdecydowanie prace o tematyce 
religijnej, mniej liczne są zaś przedstawienia kobiet – 
przy pracy lub karmiących piersią dzieci. Wśród 
pisanek dwie trzecie zbioru stanowią te o wzorach 
tradycyjnych, pozostałe to pisanki przedstawieniowe 
o motywach związanych z tematyką wielkanocną. 
Na kolekcję wycinanek składają się przede wszystkim 
prace ilustrujące zajęcia gospodarskie, choć pojawiają 
się także motywy zoomorficzne i geometryczne, dwie 
z nich są poświęcone tematyce religijnej. Bogate 
zbiory Muzeum Ziemi Chełmskiej dobrze oddają 
zatem wielość i różnorodność dziedzin i tematów, 
którymi zajmuje się artystka.

Pierwszą pracą Stanisławy Mąki zakupioną do Mu-
zeum Ziemi Chełmskiej była rzeźba Chrystus Frasobli-
wy wykonana w 1972 roku. W początkowym okresie 
działalności artystki do zbiorów muzeum trafiło dzie-
sięć kolejnych prac – siedem obrazów i trzy rzeźby za-
kupione w 1974 roku na rzecz muzeum przez Wydział 
Kultury i Sztuki Urzędu Wojewódzkiego w Lublinie.  

7 Stanisława Mąka, Walerian Mąka…, s. 8; prywatne 
archiwum artystki.
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Jest to między innymi wspomniany Chrystus Frasobli-
wy, który powstał jeszcze przed oficjalnym debiutem 
artystki, dwie pozostałe rzeźby zakupione w tym 
czasie: Karmiąca i Dziadek, nie są datowane, ale 
powstały najprawdopodobniej w 1972 lub 1973 roku 
(wpis do księgi inwentarzowej pochodzi ze stycz-
nia 1974 roku). Pierwsze rzeźby Stanisławy Mąki 
pod względem cech formalnych wpisują się w typ 
dawnej rzeźby ludowej zdefiniowanej przez Józefa 
Grabowskiego8. Są duże, przysadziste, pełne, tworzą 
jedną słabo rozczłonkowaną bryłę, dążą do symetrii, 
mają wygładzoną powierzchnię. Zostały wykonane 
w jednym kawałku drewna. Proporcje są dobrze 
zachowane, odwzorowano w nich także szczegóły 
anatomiczne, co, podobnie jak brak polichromii, 
nie jest właściwe dla dawnego typu rzeźby ludowej9. 
Uwagę zwracają puste oczodoły postaci bez zazna-
czonych źrenic, co daje nieco odrealnione wrażenie 
obcości i oddalenia. Wyraźnie widać analogie do 
twórczości męża, Waleriana Mąki. Podobny u obojga 
twórców jest sposób przedstawiania ludzkiej sylwet-
ki, rysów twarzy, wygładzania powierzchni rzeźb. 
Wśród pierwszych zakupów do kolekcji muzealnej 
znalazły się też obrazy olejne malowane na płótnie, 
dla przykładu: Pastuszek, Dziadek pod chałupą, Wesele 
cygańskie – ten ostatni ukazuje motyw szczególnie 
żywy w pamięci autorki, który towarzyszy jej twór-
czości do dziś. To charakterystyczne dla sztuki ludowej 
lat 70. XX wieku tematy spoza sfery sacrum, „relacjo-
nujące widziane niegdyś sceny, dokumentacyjne, 
komponowane zgodnie z tym, co twórcy wiedzą 
o świecie i materiale, w którym pracują”10. Kolejne 
obrazy zakupione w 1974 roku muzeum nabyło 
bezpośrednio od artystki. Są to: Pasieka, Kolędnicy, 
Wywóz drzewa z lasu oraz przedstawienie W izbie.

Prace malarskie z pierwszego okresu twórczości 
Stanisławy Mąki mają charakter oryginalny, choć 
widać w nich wyraźnie poszukiwania własnego 
stylu. Cechuje je pewna nieporadność w ujmowa-
niu postaci, zachwiane są proporcje, a rysy twarzy 
zostały bardzo uproszczone. Pejzaże namalowano 
schematycznie, jednak z właściwym zastosowaniem 
perspektywy zbieżnej. Poszczególne elementy obra-
zów mają wyraźnie zaznaczone grubą linią kontury 

8 J. Grabowski, Sztuka ludowa. Formy i regiony w Polsce, 
Warszawa 1967, s. 137.

9 Dawna polska rzeźba ludowa, oprac. J. Grabowski, 
Warszawa 1968, s. 20–22.

10 E. Sadowska-Kasiborska, Malarstwo, [w:] Dziedzictwo 
kulturowe Lubelszczyzny. Kultura ludowa, red. A. Gauda, 
Lublin 2001, s. 127.

wypełnione szczelnie mocnymi płaskimi plamami 
barwnymi. Utrzymane są w ciemnej palecie barw, 
z przewagą brązów, ugrów i zieleni. Należy zaznaczyć, 
że w ciągu kilku lat nastąpił ogromny postęp w tech-
nice i sposobie malowania artystki. Przede wszystkim 
coraz bardziej udane stały się przedstawienia postaci 
w ruchu, obrazy nabrały dynamiki i wyrazistości. 
Kontury są już zatarte. Paleta barwna uległa wy-
raźnemu poszerzeniu – dominują, żywe, wyraziste 
barwy, widać, że artystka odważniej posługuje się 
w nich rozmytymi kolorami, nierównomiernie na-
kłada zróżnicowane plamy barwne, które w udany 
sposób imitują na przykład liście.

Od początku twórczości Stanisława Mąka naj-
chętniej przedstawiała na obrazach dawną wieś 
(gospodarstwo wiejskie i jego okolice), jej zwyczaje, 
obrzędy, święta, a także życie codzienne. Prezentują 
one prace wykonywane w obejściu, na polu lub w ob-
rębie wsi, szczególnie te, które w czasie powstania 
dzieł były już rzadkością, a jednak utkwiły w pamięci 
twórczyni. Są to chociażby obrazy: Międlenie lnu, 
Darcie pierza czy ukazująca podkuwanie koni Kuźnia. 
Wyjątkiem jest tu Wesele cygańskie ukazujące niejako 
z ukrycia mnogość postaci w barwnych strojach 
tańczących na leśnej polanie. Z pierwszej połowy lat 
70. XX wieku pochodzą wyłącznie obrazy świeckie 
przedstawiające codzienne zajęcia mieszkańców wsi. 
Jedyne nawiązanie do dawnych obyczajów stanowi 
obraz Kolędnicy, ukazujący grupę kolędniczą idącą po 
wiejskiej drodze. Są wśród nich król Herod, Anioł, 
Diabeł, Śmierć, żołnierze oraz pajac. Postaci odcinają 
się wyraźnie na tle poszarzałego śniegu, zostały uka-
zane z wykorzystaniem żywych kolorów, w pełnym 
oświetleniu, co nie do końca odpowiada porze dnia 
przedstawionej na obrazie – zapadającego zmierzchu.

Fot. 1. Stanisława Mąka, Kolędnicy, 1973 rok, olej, płótno,  
nr inw. MZCh/E-582, fot. Grzegorz Zabłocki, zbiory Muzeum Ziemi  

Chełmskiej im. Wiktora Ambroziewicza w Chełmie
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Obrazy z drugiej połowy lat 70. XX wieku to 
w zdecydowanej mierze przedstawienia nawiązujące 
do dawnych tradycji i zwyczajów. Interesującym przy-
kładem jest Śródpoście, na którym zilustrowano zwyczaj 
płatania figli gospodarzom w czasie przypadającym na 
połowę Wielkiego Postu. Na przedstawieniu możemy 
zauważyć umieszczony na dachu stodoły drewniany 
wóz, okna zamalowane wapnem i plamę z sadzy na 
froncie chałupy. Ciekawy zwyczaj ukazano także na 
obrazie Huśtawka wielkanocna. Przywodzi on na myśl 
budowane dawniej na chełmskich wsiach w okresie 
wielkanocnym ogromne drewniane huśtawki, na 
których bawiła się młodzież. Wśród obrazów z tego 
okresu pod względem tematyki wyróżniają się dwie 
prace ilustrujące dawne podania lokalne: Legenda 
Górki Chełmskiej oraz Legenda Mołodutyna. Pierwszy 
z nich ukazuje dwie odziane w długie białe szaty ko-
biety dolewające niedźwiedziego sadła do wiecznego 
ognia palącego się u stóp posągu Światowida na 
Górze Chełmskiej. Legendy Mołodutyna to ilustracja 
przebłagalnej procesji zorganizowanej dla odwróce-
nia zarazy, która nawiedziła wieś. Odbywa się ona 
na polach, na jej czele idą zaprzężone do pługa woły 
prowadzone przez małych chłopców. Za nimi ciągnie 
się korowód kobiet w barwnych strojach, którym 
przewodzi chłopiec trzymający w dłoniach krzyż. 
Są to bardzo interesujące i rzadkie przedstawienia 
lokalnych legend z obszaru ziemi chełmskiej, dlatego 
szczególnie cenny pozostaje fakt posiadania tych 
obrazów z zbiorach chełmskiego muzeum.

Drugi etap gromadzenia prac Stanisławy Mąki 
w zbiorach Muzeum Ziemi Chełmskiej – 

 początek XXI wieku

Dzieje powstałego w 1935 roku Działu Etnografii 
w Muzeum Ziemi Chełmskiej, w ramach którego 
gromadzono prace Stanisławy Mąki, były dosyć 
burzliwe. Po reformie administracyjnej 1975 roku 
podjęto decyzję o jego likwidacji (formalnie w 1979, 
de facto w 1985 roku)11. W zbiorach znajdowało się 
wówczas dwadzieścia obrazów i trzy rzeźby artystki. 
Zdecydowano, że muzealia z zakresu sztuki ludowej ze 
zlikwidowanego działu trafią do Muzeum we Włoda-
wie w depozyt stały. W latach 90. XX wieku nastąpiły 
zmiany organizacyjne w instytucji i podjęto decyzję 
o przywróceniu Działu Etnografii w strukturach 
muzeum. Rozpoczęto wówczas proces odzyskiwania 
muzealiów12. Początkowe lata ponownej działalności 
Działu to przede wszystkim katalogowanie i opra-
cowywanie odzyskanych zbiorów. Obrazy i rzeźby 
Stanisławy Mąki powróciły do Chełma z Muzeum 
we Włodawie w 1997 roku.

Kolejny duży zbiór prac artystki został zakupio-
ny w 2008 roku. Chełmskie muzeum wzbogaciło 
się wówczas o pierwsze wycinanki – dwanaście 

11 I. Sawicka, 80 lat chełmskiej etnografii. Historia Działu 
Etnografii w Muzeum Ziemi Chełmskiej im. Wiktora Ambrozie-
wicza w Chełmie, „Rocznik Chełmski” 2015, t. 19, s. 214.

12 Tamże, s. 216.

Fot. 2. Stanisława Mąka, Huśtawka wielkanocna, 1979 rok, olej, płyta pilśniowa, nr inw. MZCh/E-600,  
fot. Grzegorz Zabłocki, zbiory Muzeum Ziemi Chełmskiej im. Wiktora Ambroziewicza w Chełmie
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prac z 2007 roku, przede wszystkim o motywach 
zoomorficznych oraz antropomorficznych, ale też 
przedstawiające sceny rodzajowe, takie jak: Pranie 
kijanką, Karmienie kur czy Zabawa z psem. Są to jedno-
barwne kompozycje, wycięte przeważnie w kwadracie 
poprzez potrójne złożenie papieru.

Wycinankarstwo jest dziedziną twórczości ludo-
wej, którą artystka zajmowała się niejako dodatkowo. 
W latach 80. XX wieku poświęcała mu wieczo-
ry, gdy słabe światło uniemożliwiało malowanie13.  
Na przełomie XX i XXI wieku tworzyła wycinanki, 
czuwając przy chorym mężu. Bazują one na formie 
charakterystycznej dla wycinanki lubelskiej14; domi-
nuje w nich jeden kolor, przewaga płaszczyzny nad 
ażurem. Są to symetryczne, wieloosiowe kompozycje 
zamknięte w kole lub kwadracie. Powstają poprzez 
wielokrotne złożenie arkusza papieru, co daje efekt 
rytmiczności15. Prace Stanisławy Mąki stanowią 
kontynuację tradycyjnej lubelskiej wycinaki ludowej. 
Wśród wykonywanych przez nią wzorów są takie, 
które pamięta z prac swojej matki, ale lubi także 
tworzyć wycinanki będące twórczą interpretacją 
tradycyjnych wzorów. Charakteryzuje je rytm, syme-
tria, zachowanie równowagi wieloosiowego układu, 
zdecydowana kolorystyka o wyrazistych czystych 
barwach, innowacyjnym elementem w jej pracach 
są zaś motywy przedstawieniowe z sylwetkami ludzi 
i zwierząt w ruchu, w których ażur przeważa nad 
płaszczyzną papieru.

13 E. Skrzypek, „Monografia malarki nieprofesjonalnej  
Stanisławy Mąki”, Katedra Pedagogiki UMCS, praca ma-
gisterska, maszynopis Lublin 1986, s. 14.

14 J. Grabowski, Wycinanka ludowa, Warszawa 1955, s. 102.
15 A. Jackowski, Polska sztuka ludowa, Warszawa 2007, s. 149.

W tym czasie pozyskano do zbiorów również 
jedenaście rzeźb, głównie o tematyce sakralnej, 
takie motywy przedstawiają chociażby prace Pieta 
czy Chrystus Frasobliwy. W twórczości artystki są 
obecne także przedstawienia Matki Bożej, którą 
często ukazuje w stroju stylizowanym na ludowy, 
na przykład w pasiastej spódnicy. Tematy świec-
kie to przedstawienia kobiet w strojach ludowych 
ukazanych podczas przędzenia lnu lub karmiących 
i przytulających dzieci – do tej grupy należą rzeźby 
Karmiąca i Macierzyństwo.

Rozwój warsztatu Stanisławy Mąki jest widocz-
ny zarówno w dziełach malarskich, jak i rzeźbie. 
Obrazy z pierwszego dziesięciolecia XXI wieku cha-
rakteryzują się rozwiniętą biegłością warsztatową 
malarki. Przede wszystkim dominuje w nich udane 
odwzorowanie ruchu postaci – ich pozy i gesty wy-
glądają naturalnie, wyraźnie są już zaznaczone rysy 
twarzy. Nie ma w nich miejsca na płaskie plamy 
koloru, znacznie poszerza się paleta barw, a każdy 
detal – zarówno w przedstawieniach postaci, jak 
i elementach krajobrazu, liściach, kwiatach – został 
szczegółowo dopracowany.

Rzeźby z lat 2007–2009 mają zupełnie odmienny 
charakter od tych z początku twórczości artyst-
ki. Przede wszystkim są zdecydowanie mniejsze, 
pokrywa je barwna polichromia, dominują żywe 
kolory, twarze dopracowano poprzez zaznaczenie 
anatomicznych detali. Tu, w przeciwieństwie do 
malarstwa, z oblicz postaci można odczytać emocje, 
które wiążą się z przedstawianą sceną – ekspresyjną 
i poruszającą16.  Twarz kobiety i dziecka w rzeźbie 
Macierzyństwo wyraża błogość. Z oblicz kobiet przed-
stawionych z przęślicami da się odczytać zmęczenie 
i wysiłek. Chrystus Frasobliwy prezentuje Zbawiciela 
pogrążonego w zadumie, na co wskazują przymknięte 
oczy czy pochylona głowa wsparta na dłoni. Pieta 
to jedyny motyw w twórczości artystki, w którym 
pojawia się cierpienie, tak charakterystyczne dla 
tego typu wizerunków. Na twarzy Maryi rysuje się 
ogromny smutek, ale też rezygnacja, pogodzenie 
z losem. Warto pokusić się o refleksję nad tym, czy 
ten w udany sposób odwzorowany ból i widoczne 
w rzeźbach zrozumienie dla odczuć matki tracącej 
dziecko nie są związane z osobistymi doświadczenia-
mi artystki i stratą, którą przeżyła. Dzięki takiemu 
odczytaniu praca zyskuje wymiar osobisty i wzbudza 
tym większe poruszenie u odbiorcy.

16 Tenże, Współczesna rzeźba zwana ludową, „Polska Sztuka 
Ludowa” 1976, nr 3–4, s. 199.

Fot. 3. Stanisława Mąka, wycinanka Karmienie kur,  
2007 rok, papier glansowany, fot. Grzegorz Zabłocki,  

nr inw. MZCh/E-763, zbiory Muzeum Ziemi Chełmskiej  
im. Wiktora Ambroziewicza w Chełmie
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Obrazy, o które powiększyły się pod koniec pierw-
szego dziesięciolecia XXI wieku zbiory chełmskiego 
muzeum, to przede wszystkim wiejskie pejzaże – 
z wiatrakiem, zagrodą, ukazujące prace gospo-
darskie – takie jak Sianokosy czy Praca w ogrodzie.  
Na uwagę zasługuje obraz Noc Świętojańska pre-
zentujący zwyczaj puszczania wianków z zapalony-
mi świecami na wodę w noc letniego przesilenia.  
Nad wodą została przedstawiona liczna grupa mło-
dych dziewcząt w strojach ludowych, którym towa-
rzyszy kapela złożona z kilku młodych mężczyzn. 
Wśród zakupów poczynionych w tym czasie przez 
muzeum po raz pierwszy pojawił się w zbiorach także 
obraz o tematyce religijnej – Matka Boża z kłosami. 
Maryję ukazano w półpostaci w czerwonym mafo-
rionie zdobionym gwiazdami, w dłoniach trzyma 
bukiet dojrzałych kłosów zboża. Ponadto do zbiorów 
trafiły wówczas po raz pierwszy pisanki artystki. 
Pisankarstwo jest gałęzią plastyki obrzędowej, która 

towarzyszy artystce od dzieciństwa. Od matki uczyła 
się zdobienia pisanek metodą batikową, nanosiła na 
nie tradycyjne wzory, takie jak wiatraczki czy gałązki, 
i barwiła w naturalnych surowcach – wywarze z ce-
buli, suszonym młodym życie, korze jabłoni i olchy.

Na szerszą skalę Stanisława Mąka zaczęła zdobić 
jajka wraz z rozwojem swojego talentu malarskiego. 
Znajduje on odzwierciedlenie także w przypadku pi-
sanek, na których artystka tworzy rozbudowane sceny 
pasyjne i wielkanocne. Zakupione przez muzeum pi-
sanki wykonano na gęsich jajkach. Wymienić warto 
tu następujące przedstawienia: Ostatnia Wieczerza, 
Modlitwa w Ogrójcu, Śmigus-dyngus. Prezentują one 
precyzyjnie wykonane sceny, do których Stanisława 
Mąka zastosowała udoskonaloną metodę batikową – 
do naniesienia wosku użyła stalówek o różnej grubo-
ści, co dało interesujący efekt cieniowania. Pisanki 
przedstawieniowe tworzy także na małych kurzych 
jajkach, co jeszcze bardziej pozwala dostrzec kunszt 
artystki na niewielkiej powierzchni potrafiącej uka-
zać precyzyjny wizerunek Jezusa i dwunastu aposto-
łów podczas ostatniej wieczerzy.

W zbiorach muzeum znajduje się łącznie siedem 
pisanek przedstawieniowych Stanisławy Mąki: czte-
ry wykonane na jajkach gęsich i trzy na kurzych.  
Poza wymienionymi już motywami są także wize-
runki anioła oraz kwiaty (na pisankach zakupionych 
do zbiorów w 2019 roku). Pisanki z tej kategorii 
artystka sygnuje w dolnej części inicjałem imienia 
i nazwiskiem, czasem samymi inicjałami. Zdecy-
dowanie większy jest zbiór pisanek z motywami 
tradycyjnymi. W 2019 roku autorka podarowała 
muzeum osiemnaście pisanek wykonanych na peł-
nych jajkach. Mają one schematyczny podział liniowy 
na cztery, osiem lub szesnaście części. Najczęściej 
występujące ornamenty to charakterystyczne dla 
pisanek chełmskich motywy gałązek oraz swastyki 
w formie grabi lub wiatraczków17. Warto odnotować, 
że część pisanek Stanisławy Mąki została wykonana 
w dawnej, praktycznie niewystępującej już na ziemi 
chełmskiej, technice wytrawiania, a więc usuwania 
części koloru za pomocą kwasu z kapusty kiszonej18. 
Sama autorka zarzuciła tę metodę zdobienia, tym 
cenniejsze jest więc posiadanie w zbiorach prac 
wykonanych tą techniką. Zdecydowana większość 
(dwadzieścia dwie spośród dwudziestu pięciu) pisa-
nek trafiła do zbiorów muzeum w latach 2019–2021.

17 S. Dąbrowski, Pisanki lubelskie, Lublin 1936, s. 42.
18 M. Podlewska-Bem, I. Sawicka, Chełmskie pisanki, 

Chełm 2019, s. 18–19.

Fot. 4. Stanisława Mąka, Pieta, 2009 rok, drewno lipowe, 
nr inw. MZCh/E-791, fot. Grzegorz Zabłocki, zbiory Muzeum Ziemi 

Chełmskiej im. Wiktora Ambroziewicza w Chełmie
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Na początku lat 20. XXI wieku kolekcja została 
także powiększona o kolejne wycinanki. Mają one nie 
tylko charakter dekoracyjny, artystka zawiera w nich 
również elementy narracyjne związane z życiem wsi 
oraz motywy sakralne. W tym czasie zakupiono do 
zbiorów następujące wycinanki: Pieczenie chleba, Boże 
Narodzenie, Aniołowie i Gwiazda. Ponadto artystka 
przekazała w darze cztery wycinanki z motywem her-
bu Chełma. Są to nietypowe prace przedstawiające 
zwielokrotniony poprzez potrójne złożenie papieru 
motyw niedźwiedzia kroczącego wśród trzech dębów.

Ciekawym zabiegiem charakterystycznym dla wy-
cinankarstwa Stanisławy Mąki jest łączenie motywów 
czysto dekoracyjnych (jak w tradycyjnej wycinance 
lubelskiej), które znajdują się w centrum kompozy-
cji, z motywami przedstawiającymi, przykładowo 
wizerunkami ludzi przy pracy, ptaków czy motyli 
tworzących rodzaj bordiury.

W 2018 roku Dział Etnografii wzbogacił się 
także o trzy nietypowe prace. Jedną z nich jest 
wielopostaciowa rzeźba Szopka, w której poszcze-
gólne postaci: Matka Boża, Józef, Dzieciątko Jezus, 
pasterz, a także owce, są wykonane odrębnie (nieraz 
z kilku elementów) i przytwierdzone do drewnia-
nego postumentu. Dodatkowym elementem jest 
słomiana plecionka wokół postaci Jezusa, imitująca 
żłóbek. Jest to, jak do tej pory, jedyna w zbiorach 
rzeźba artystki wykonana nie z jednego kawałka 
drewna, lecz wielu. Nietypowa jest także praca Św. 
Rodzina z Aniołem Stróżem, jedyna płaskorzeźba 
tej autorki znajdująca się w zbiorach. Przedstawia 
Maryję i Józefa pochylających się nad Dzieciąt-
kiem Jezus. Nad Świętą Rodziną góruje postać 
ogromnego anioła o dużych lirowatych skrzydłach. 
Z jego dłoni ku znajdującym się poniżej postaciom 

spływają promienie światła. Praca jest polichromo-
wana, przedstawiona w żywych ciepłych barwach. 
Ostatnim z nietypowych obiektów znajdujących się 
w zbiorach jest obraz na szkle zatytułowany Szopka, 
również przedstawiający Świętą Rodzinę – Józefa 
i Maryję przytulającą leżącego w żłóbku Jezusa, 
przed którym znajdują się nienaturalnie małe 
owce. Całość kompozycji dopełniają gałązki białych 
stylizowanych kwiatów rozmieszczone symetrycznie 
nad postaciami19. Poszczególne elementy obrazu 
zostały zaznaczone za pomocą wyraźnych konturów 
wypełnionych dość płasko plamami barwnymi. 
Jest on utrzymany w charakterystycznych dla tej 
dziedziny sztuki jaskrawych, kontrastujących ze 
sobą barwach20. Obraz pozbawiono malowanego 
tła, zastępuje je sztukowany grafitowy karton oraz 
błękitny papier.

Ostatnim nabytkiem do zbiorów muzeum 
był zakup osiemnastu obrazów Stanisławy Mąki 
zrealizowany dzięki dofinansowaniu ze środków 
Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego 
w ramach programu „Rozbudowa zbiorów mu-
zealnych” Narodowego Instytutu Muzealnictwa 
i Ochrony Zbiorów. Są to obrazy namalowane 
w latach 1976–2022. Najstarszy z nich stanowi 
swego rodzaju zagadkę, ponieważ na przedstawieniu 
mężczyzny jadącego wiejską drogą na furmance 
widnieje 1976 rok, technika i styl obrazu wskazu-
ją jednak na zdecydowanie późniejsze powstanie 
pracy. Zwraca uwagę też zastosowanie nieco in-
nego (wtórnie nałożonego) odcienia zieleni pod 
datą. Z pewnością ta kwestia wymaga dalszych 
wyjaśnień i analiz. Szczególnie interesujący w tej 
części kolekcji jest obraz Moja chata z 1986 roku. 
Przedstawia dom artystki, w którym mieszka do dziś, 
oraz obejście wraz z pasieką i ogrodem kwiatowym 
z figurą Chrystusa Frasobliwego. Lata 90. XX wieku 
reprezentuje Krajobraz wiejski z kopicami siana pre-
zentujący horyzontalnie ukazaną scenę grabienia 
siana utrzymaną w odcieniach żółci i zieleni ze 
szczegółowo dopracowanymi elementami roślin – 
liści drzew, kwiatów, szkicowo jest tylko zaznaczo-
na twarz kobiety ukazanej na obrazie od frontu 
w centralnej jego części. Pozostałe prace z tej części 
kolekcji powstały między 2005 a 2022 rokiem. 
 

19 Cecha charakterystyczna malarstwa na szkle; por. 
A. Mironiuk-Nikolska, Polska sztuka ludowa, Warszawa 
2010, s. 154.

20 A. Błachowski, Malarstwo ludowe na szkle, Lublin–
Toruń 2004, s. 18.

Fot. 5. Stanisława Mąka, pisanki batikowe, 2019, jajo kurze, 
nr inw. MZCh/KW 1398, fot. Grzegorz Zabłocki, zbiory 
Muzeum Ziemi Chełmskiej im. Wiktora Ambroziewicza 

w Chełmie
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Dominują w nich pejzaże wiejskie, które niejedno-
krotnie stanowią tło dla przedstawień dorocznych 
obrzędów i zwyczajów. Są to: Niedziela Palmowa, Śmi-
gus-Dyngus, Święcenie wianuszków (Na oktawę Bożego 
Ciała), Zielone Święta – majenie krów, Andrzejkowe 
wróżby, a także obrazy ukazujące ludzi podążających 
ze światłem (Na roraty oraz Gromniczna). Odrębną 
kategorię stanowią przedstawienia codziennych 
czynności, takie jak: Międlenie lnu, Bielenie płótna, 
Zbieranie dyń, a także prezentujące wnętrza wiejskich 
chat (Maglowanie oraz Mielenie w żarnach).

Obrazy przedstawiające wnętrza mają mniejszy 
format, ludzie są na nich ukazani w ruchu, lecz nie 
zawsze precyzyjnie. Rysy postaci są uproszczone, 
a proporcje w pewnych momentach zaburzone. 
Widać, że autorka pewniej czuje się przy tworzeniu 
pejzaży. Cechuje je świetne dopracowanie elemen-
tów krajobrazu, w późniejszych pracach zachwyca 
zaś postęp w przedstawianiu architektury. W tle 
wielu obrazów pojawia się barokowy kościół na 
Górze Chełmskiej, widoczny z oddali z Rożdżałowa. 
Równie udane wydają się przedstawienia kościoła 
w Kumowie Plebańskim – parafii, do której należy 
Stanisława Mąka. Udoskonalenie warsztatu jest 
także dostrzegalne w dbałości o szczegóły wiejskich 
chat, światłocieniu obejmującym strzechy, detalach, 
takich jak liście drzew czy elementy stroju.

Jedynym obrazem sakralnym, któ-
ry trafił w wyniku ostatnich nabytków 
do muzeum, jest Szopka z 2007 roku. 
Wyobrażona została na nim scena po-
kłonu Trzech Mędrców przed Dzieciąt-
kiem Jezus, które leży w żłobie w krytej 
strzechą stajence. Nad Świętą Rodziną 
wznoszą się czterej aniołowie trzymający 
szarfę z napisem „Gloria inexesis deoo” 
(sic!). Przed szopką tyłem ukazano Trzech 
Mędrców, klęczących pastuszków i owce 
składające pokłon Jezusowi. Interesujące 
zdaje się przedstawienie po obu stronach 
szopki nieoczywistych drzew o czerwo-
nych dorodnych owocach i delikatnych 
zielonych listkach.

Wieś wyobrażona

Chcąc opisać malarstwo Stanisławy 
Mąki, z pewnością można użyć takich 
określeń, jak: wesołe, optymistyczne, 
radosne. W swych pracach artystka 

przedstawia wizję wsi, jaką chcielibyśmy widzieć, 
pełną zadowolonych, uśmiechniętych ludzi z przy-
jemnością wypełniających swoje obowiązki i kulty-
wujących odwieczne zwyczaje. Pejzaże stanowiące 
tło przedstawień są niemal zawsze pełne żywej, 
soczystej zieleni, słońca, barwnych kwiatów. Nawet 
w zimowej scenerii gałęzie drzew nie są nagie, lecz 
otulone świeżo spadłym śniegiem, który wygląda jak 
mieniące się bielą liście. Jak mówi artystka, taki spo-
sób przedstawień wynika z jej usposobienia21. Lubi 
przedstawiać dobre, radosne chwile z przeszłości.

Warto jednak zastanowić się, na ile wpływ 
na ten typ podejścia do narracji o przeszłości wsi 
ma obecna w kulturze, co najmniej od renesan-
sowych pochwał sielskości wsi, wizja arkadyjskiej 
szczęśliwości, którą zapewnia kontakt z natu-
rą i praca wpisana w powtarzający się cyklicznie 
rytm przyrody. Takiej wizji nie oparli się nawet 
etnografowie z Oskarem Kolbergiem na czele.  
Jak obliczył Ludwik Stomma, w samych tylko siedmiu 
tomach Dzieł Kolberga poświęconych Mazowszu 
osiemdziesiąt cztery procent tekstu dotyczy radosnych 

21 Na podstawie wywiadu z artystką, który przeprowa-
dziłam 14 marca 2024 roku w jej domu w Rożdżałowie; 
Archiwum Działu Etnografii Muzeum Ziemi Chełmskiej 
im. Wiktora Ambroziewicza w Chełmie.

Fot. 6. Stanisława Mąka, Święcenie wianuszków (Na oktawę Bożego Ciała), 2020 rok, 
olej, płótno, nr inw. MZCh/E-1337, fot. Grzegorz Zabłocki, 

zbiory Muzeum Ziemi Chełmskiej im. Wiktora Ambroziewicza w Chełmie
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zajęć, takich jak: śpiew, taniec czy świętowanie22. 
Wizja ta kształtowała z pewnością powszechne prze-
konania o wyłącznie pozytywnych aspektach życia na 
dawnej wsi, niekoniecznie zbieżne z rzeczywistością. 
W ostatnich latach coraz częściej pojawiają się głosy 
krytyczne wobec takiego właśnie prezentowania wsi 
i dzięki kolejnym publikacjom, także w wydawnic-
twach popularnych, do coraz liczniejszego grona 
czytelników23 trafiają wyobrażenia uwzględniające 
też negatywne aspekty życia wiejskiego i przynależ-
ności do niegdysiejszej warstwy ludowej. Nie jest to 
jednak obraz świata, który chcieliby oglądać w swo-
ich salonach odbiorcy sztuki Stanisławy Mąki. Jak 
pisała twórczyni w ankiecie Stowarzyszenia Twórców 
Ludowych: „Najwięcej zadowolenia daje mi to, 
że to, co robię, podoba się ludziom”24. Podkreśla 
przy tym także, jak ważne jest dla niej utrwalanie 
odchodzącego w przeszłość świata i zachowanie 
pamięci o nim dla przyszłych pokoleń. Nie sposób 
nie zgodzić się z artystką, że kwestia utrwalania 
wiedzy o minionych czasach, choćby – jak uważam – 
w podkolorowanej wersji, jest istotnym wkładem 
w zachowanie dziedzictwa kulturowego, może być 
również pomocna w rozbudzaniu zainteresowania 
przeszłością i rozwijaniu pogłębionej refleksji nad 
nimi. Muzeum wypełnia swoją popularyzatorską 
funkcję poprzez regularnie organizowane wystawy 
prezentujące twórczość artystki, a także ma w planach 
wydanie obszernego katalogu jej prac.

Podsumowując dotychczasowe rozważania, warto 
zaznaczyć, że przez ponad pięćdziesiąt lat w Muzeum 
Ziemi Chełmskiej udało się zgromadzić bogaty, 
najliczniejszy spośród kolekcji muzealnych, zbiór 
dzieł Stanisławy Mąki z wszystkich okresów jej 
twórczości i wszystkich dziedzin, którymi się zajmuje: 
malarstwa, rzeźbiarstwa, pisankarstwa i wycinankar-
stwa. Daje on pełny obraz rozwoju drogi twórczej 
artystki, a także stanowi świetny przykład postępów 
w jej warsztacie malarskim, który można prześledzić 
na przestrzeni pięciu dziesięcioleci. Prace są także 
zapisem dawnych obrzędów, zwyczajów i tego, co 
pozytywne w wiejskiej codzienności, która odchodzi 
w zapomnienie.

22 L. Stomma, Antropologia kultury wsi polskiej XIX wieku 
oraz wybrane eseje, Łódź 2002, s. 281.

23 Por. A. Leszczyński, Ludowa historia Polski, Warszawa 
2020; K. Pobłocki, Chamstwo, Wołowiec 2022; A. Chwalba, 
W. Harpula, Cham i pan. A nam, prostym, zewsząd nędza?, 
Kraków 2022.

24 E. Skrzypek, dz. cyt., s. 16.

BIBLIOGRAFIA

Źródła archiwalne
Archiwum Działu Etnografii Muzeum Ziemi Chełmskiej im. 

Wiktora Ambroziewicza w Chełmie, wywiad ze Stanisławą 
Mąką przeprowadzony 14 marca 2024 roku.

Księga inwentarzowa Działu Etnografii Muzeum Ziemi Chełm-
skiej im. Wiktora Ambroziewicza w Chełmie.

Księga wpływu Działu Etnografii Muzeum Ziemi Chełmskiej 
im. Wiktora Ambroziewicza w Chełmie.

Prywatne archiwum Stanisławy Mąki – nagrody, dyplomy, 
wyróżnienia.

Opracowania
Błachowski Aleksander, Malarstwo ludowe na szkle, Lublin–

Toruń 2004.
Chwalba Andrzej, Harpula Wojciech, Cham i pan. A nam, 

prostym, zewsząd nędza?, Kraków 2022.
Dawna polska rzeźba ludowa, oprac. Józef Grabowski, War-

szawa 1968.
Dąbrowski Stanisław, Pisanki lubelskie, Lublin 1936.
Dziedzictwo kulturowe Lubelszczyzny. Kultura ludowa, red. Alfred 

Gauda, Lublin 2001.
Fryś-Pietraszkowa Ewa, Kunczyńska-Iracka Anna, Pokropek 

Marian, Sztuka ludowa w Polsce, Warszawa 1988.
Grabowski Józef, Sztuka ludowa. Formy i regiony w Polsce, War-

szawa 1967.
Grabowski Józef, Wycinanka ludowa, Warszawa 1955.
Hordejuk Ewa, Portret artystyczny Stanisławy Mąki. Malarstwo, 

rzeźba, plastyka obrzędowa, informator do wystawy, Muzeum 
Ziemi Chełmskiej im. Wiktora Ambroziewicza w Chełmie, 
Chełm 2008.

Jackowski Aleksander, Polska sztuka ludowa, Warszawa 2007.
Jackowski Aleksander, Sztuka zwana naiwną. Zarys encyklope-

dyczny twórczości w Polsce, Warszawa 1995.
Jackowski Aleksander, Współczesna rzeźba zwana ludową, „Polska 

Sztuka Ludowa” 1976, nr 3–4, s. 199–224.
Klekot Ewa, Lud na wsi: dlaczego poza twórcami ludowymi nikt 

na wsi nie lubi sztuki ludowej?, [w:] Nasze miejsce. Inspirator 
do pracy z lokalnością, Warszawa 2016, s. 89–96.

Leszczyński Adam, Ludowa historia Polski, Warszawa 2020.
Mironiuk-Nikolska Alicja, Polska sztuka ludowa, Warszawa 2010.
Pobłocki Kacper, Chamstwo, Wołowiec 2022.
Podlewska-Bem Małgorzata, Sawicka Ilona, Chełmskie pisanki, 

Chełm 2019.
Reinfuss Roman, Świderski Jan, Sztuka ludowa w Polsce, Kra-

ków 1960.
Sawicka Ilona, 80 lat chełmskiej etnografii. Historia działu Etno-

grafii Muzeum Ziemi Chełmskiej im. Wiktora Ambroziewicza 
w Chełmie, „Rocznik Chełmski” 2015, t. 19, s. 209–231.

Skrzypek Ewa, „Monografia malarki nieprofesjonalnej Stanisła-
wy Mąki”, Katedra Pedagogiki UMCS, praca magisterska, 
maszynopis, Lublin 1986.

Stanisława Mąka, [w:] Słownik biograficzny twórców ziemi chełmskiej, 
red. Zbigniew Waldemar Okoń, Chełm 2005, s. 130–131.

Stanisława Mąka, Walerian Mąka: malarstwo olejne, wycinanki, 
pisanki, rzeźby, wiersze, red. Ryszard Mielniczuk, Pokrów-
ka 2018.

Stomma Ludwik, Antropologia wsi polskiej XIX wieku oraz 
wybrane eseje, Łódź 2002.

Netografia
https://www.nagrodakolberg.pl/laureaci-stanislawa_maka 

[dostęp: 6.09.2024].
https://zgstl.pl/tworcy_ludowi/stanislawa-maka [dostęp: 

6.09.2024].



52

„S
tu

di
a 

i M
at

er
ia

ły
 L

ub
el

sk
ie

”,
 n

r 
26

/2
02

4

Artykuł porusza problematykę związaną z budowaniem 
kolekcji twórczyni ludowej Stanisławy Mąki w Mu-
zeum Ziemi Chełmskiej im. Wiktora Ambroziewicza 
w Chełmie na przestrzeni ponad pięciu dekad. Pod-
stawą do rekonstrukcji historii powstania kolekcji 
była analiza ksiąg wpływu oraz inwentarza, archi-
walna dokumentacja dotycząca zakupów i przekazów 
trafiających do Działu Etnografii, relacje dawnych 
i obecnych pracowników oraz wywiady z twórczynią 
ludową. Przedstawiono poszczególne dziedziny twór-
czości artystki: malarstwo, rzeźbę, wycinankarstwo 

STRESZCZENIE

i pisankarstwo, z uwzględnieniem przemian, jakie 
zachodziły w każdym z podejmowanych przez nią 
obszarów sztuki. Czas gromadzenia prac twórczyni 
podzielono na cztery okresy, które są zbieżne z roz-
wojem jej zainteresowań tematycznych i warsztatu.

Słowa klucze: sztuka ludowa, Stanisława Mąka, Mu-
zeum Ziemi Chełmskiej im. Wiktora Ambroziewicza 
w Chełmie, rzeźba, malarstwo, wycinankarstwo, 
pisankarstwo

The article discusses the issues related to building 
the collection of folk artist Stanisława Mąka in 
the Wiktor Ambroziewicz Museum of the Chełm 
Region in Chełm over the course of more than five 
decades. The basis for reconstructing the history 
of the collection was the analysis of the inflow and 
inventory books, archival documentation concerning 
purchases and transfers to the Ethnography Depart-
ment, accounts of former and current employees, 
and interviews with the folk artist. The artist’s 
individual fields of work are presented: painting, 

SUMMARY

sculpture, paper cutouts, and Easter egg decorating, 
taking into account the changes that occurred in 
each of the areas of art she undertook. The time 
of collecting the artist’s works is divided into four 
periods, which are consistent with the development 
of her thematic interests and technique.

Keywords: folk art, Stanisława Mąka, Wiktor 
Ambroziewicz Museum of the Chełm Region in 
Chełm, sculpture, painting, paper cutouts, Easter 
eggs decorating


